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1 Indledning 
I INTEGRATE 2 projektet udvikles løsninger på termisk langtidslagring, som kan integreres i alle typer 
af eksisterende fjernvarme- og fjernkølesystemer. Lagrene udvikles, så de kan have funktioner både 
som lagre for overskudsvarme, for power to heat, som lager for solvarme, som lager til fjernkøling og 
til optimering af kraft-varmeproduktion. Udviklingen finder sted i to cases i henholdsvis København og 
Hjørring/Hirtshals. 
 
Casen i Hjørring/Hirtshals indeholder  

• Kortlægning af overskudsvarme på Hirtshals Havn, kortlægning af fremtidige varmebehov inkl. 
udvidelser af forsyningsområdet og kortlægning af placeringsmuligheder for damvarmelagre. 

• Beregning af fremtidige forsyningsscenarier 

• Opstilling af forretningsmodeller for den fremtidige varmeforsyning 
Denne rapport omhandler opstilling af forretningsmodeller. 
 
Formålet med at undersøge forskellige forretningsmodeller, er at belyse i hvor høj grad modellerne 
opfylder de ønsker fjernvarmeforbrugerne, fjernvarmeværkerne, Hjørring Kommune og det danske 
samfund kan have til den fremtidige varmeforsyning af Hjørring/Hirtshals området. 
Formålet er endvidere at undersøge, om der kan etableres en forretningsmodel, hvor Hirtshals Havn 
fungerer som industriområde forsynet med vedvarende energi og reguleret og organiseret som Green-
Lab Skive.   
 
Undersøgelsesmetoden har været at opstille en række kriterier og sammenligne forretningsmodel-
lerne i forhold til, hvor godt de er i stand til at opfylde kriterierne. 
 
Kriterierne har været 

• At opnå, at produktion på billigste enhed prioriteres 

• At overskudsvarmen udnyttes i så høj grad som muligt 

• At give mulighed for tilkobling af varmelagre 

• At give mulighed for tilkobling af landsbyer 

• At opbygge et robust system med flere varmekilder og brændsler, og hvor der kan 
ydes gensidig backup, så dublering undgås og driftsfordele opnås 

• At drage maksimal nytte af elmarkedet og bidrage til sektorkobling 

• At reducere klimabelastningen 

 

Og det skal samtidigt være simpelt! 
 
De forretningsmodeller, som er sammenlignet, er 

• Model 1. Som nu. Aftaler fortsættes med Nordværk (AVV) og Lilleheden 

• Model 2. Som nu. Aftaler fortsættes med Nordværk (AVV) og Lilleheden, men Hjør-
ring Varmeforsyning bestemmer, hvilke produktionsenheder, som skal levere 

• Model 3. Aftaler genforhandles med Nordværk (AVV) og forsøges genforhandlet med 
Lilleheden. Hjørring Varmeforsyning bestemmer, hvilke produktionsenheder, som skal 
levere 

• Model 4. Sønderborg modellen. Aftaler genforhandles. Hjørring Varmeforsyning be-
stræber sig på sigt på at levere fjernvarme på ens betingelser  

• Model 5. Oprettelse af fælles produktions- og transmissionsselskab 
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2 Resumé 
For at få den mest optimale udnyttelse af nye overskudsvarmekilder, de bedste muligheder for at til-
slutte nuværende naturgasområder og den mindst miljøbelastende og billigste varme til forbrugerne i 
Hjørring-Hirtshals området er opstillet 5 forretningsmodeller for den fremtidige forsyning samt disku-
teret fordele og ulemper ved modellerne, og ved at Hirtshals Havn organiseres og styres som GreenLab 
Skive.  
 
Rapporten indeholder først en beskrivelse af den nuværende situation og de udfordringer, som kom-
mer i form af integration af mere overskudsvarme og nytilslutning af bl.a. landsbyer.  
Derefter er de 5 modeller vurderet hver for sig i forhold til de 7 kriterier (Kriterier og modeller er nævnt 
i indledningen).  
Resultatet er en anbefaling at gå videre med model 4 og model 5, fordi de begge løser de udfordringer 
aftag af mere overskudsvarme og den omstilling af naturgasområder giver.  
Herunder er også diskuteret fordele og ulemper ved at styre Hirtshals Havn som en ”ø”. Ulempen i 
forhold til fjernvarmesystemet er, at det så ikke nødvendigvis produceres på billigste enhed. Fordelen 
set fra Hirtshals Havn kan være øget indtjening på elmarkedet. Indtil dette er afklaret nærmere, anbe-
fales det at lade havnens overskudsvarme indgå som en del af den samlede prioritering af varmepro-
duktion.  

3 Udgangspunktet  
I dag har Hjørring Varmeforsyning aftaler med bl.a. Nordværk (affaldsforbrænding) om køb af varme. 
Hirtshals Fjernvarme har ligeledes aftale med Nordværk og derudover med Lilleheden (træaffald) om 
køb af varme. Mellem de to byer er etableret en fjernvarme transmissionsledning som i første omgang 
er betalt af Nordværk, men som løbende afdrages af Hirtshals Fjernvarme og derfor overgår til Hirts-
hals Fjernvarme.  
 
I Integrate 2 projektet er undersøgt overskudsvarmekilder på Hirtshals Havn. Resultatet er, at der alle-
rede nu er overskudsvarme fra køle- og fryseprocesser og fra lakseproduktion, som ser ud til at være 
rentable at udnytte. Dertil kommer nye mulige overskudsvarmekilder fra f.eks. kommende PtX-anlæg.  
Nye muligheder for udnyttelse af overskudsvarmen kan endvidere være på vej i form af udnyttelse af 
varmen fra opgraderingen af biogas, varmen fra pyrolyse af fiberfraktionen fra biogas, varme fra de-
central brintproduktion og varme fra rensningsanlæggene i Hjørring og Hirtshals.  
 
I integrate 2 projektet er også regnet på mulighederne for at tilslutte en række naturgasforsynede 
boligområder og landsbyer. Økonomien ser fornuftig ud, men for at flere af landsbyerne forudsættes 
at der tilføres det samlede fjernvarmesystem overskudsvarme fra f.eks. Hirtshals Havn.  
 
Endelig er der i Integrate 2 projektet regnet på etablering af et langtidsvarmelager, så overskudsvarme 
produceret om sommeren vil kunne anvendes senere på året. Resultatet er, at lageret ikke umiddel-
bart er rentabelt, men såfremt Nordværks varmeproduktion reduceres, vil dette ændres for et lager 
placeret ved Hjørring.  
 
En forretningsmodel for fremtidig varmeforsyning af Hjørring og Hirtshals skal således både kunne an-
vende overskudsvarmekilderne effektivt, forsyne naturgasområderne, som omstilles til fjernvarme og 
tage hensyn til, at der i fremtiden kan blive etableret et langtidsvarmelager.  



 

Side 6 af 14 

 

 
 
Derudover skal det undersøges, om Hirtshals Havn med fordel kan organiseres som GreenLab Skive, 
hvor et intern fjernvarmenet sørger for, at virksomhederne udnytter hinandens overskudsvarme inden 
et evt. overskud sendes ud af området.  
 

4 Modellerne 
Der er i det følgende opstillet 5 forretningsmodeller, som hver især er vurderet i forhold til, 
hvor gode de er til at løse de opgaver, som er oplistet i foregående afsnit. Dette er gjort ved 
at holde modellerne op med en række kriterier. Kriterierne er:  

• At opnå, at produktion på billigste enhed prioriteres 

• At overskudsvarmen udnyttes i så høj grad som muligt 

• At give mulighed for tilkobling af varmelagre 

• At give mulighed for tilkobling af landsbyer 

• At opbygge et robust system med flere varmekilder og brændsler, og hvor der kan 
ydes gensidig backup, så dublering undgås og driftsfordele opnås 

• At drage maksimal nytte af elmarkedet og bidrage til sektorkobling 

• At reducere klimabelastningen 

• At opbygge et system, som er gennemskueligt og simpelt at styre.  
 
 

Model 1. 
I Model 1 ændres der ikke ved de nuværende forhold med hensyn til eksisterende aftaler. Det forud-
sættes altså, at udnyttelse af overskudsvarme, tilslutning af landsbyer og evt. etablering af varmelager 
sker uden der ændres i den nuværende organisation.  
  
Både Hjørring Varmeforsyning og Hirtshals Fjernvarme har en række eksisterende aftaler om levering 
af varme fra eksterne producenter, først og fremmest Nordværk (AVV), men også Lilleheden, biogas-
anlæg mv. 
Aftalerne er knyttet til ét af værkerne. Der er derfor en adskillelse mellem værkernes leverandører, 
som gør det muligt, at styre hvert værk for sig. Transmissionsledningen mellem Hjørring og Hirtshals 
er ”ensrettet”. Den anvendes til at sende varme fra Nordværk til Hirtshals. 

 
I forhold til de opstillede kriterier, ser det således ud: 
Det er ikke altid billigste enhed, som prioriteres. F.eks. kan man forestille sig en situation, hvor kraft-
varmeværket i Hirtshals kan producere billigere end dyreste enhed i Hjørring, men der er ikke plads til 
varmeproduktionen i Hirtshals. I så fald kunne varme fra Nordværk ”byttes” med dyreste enhed i Hjør-
ring, og de samlede omkostninger ville falde uden berøring af aftaget fra Nordværk. 
Overskudsvarmen fra Hirtshals Havn vil ikke kunne udnyttes ikke i længere perioder, da Hirtshals er 
bundet af aftaler, som dækker det meste af året, og varmen kan ikke sendes til Hjørring. 
Tilkobling af varmelagre er muligt, men lagrene skal være knyttet til et af værkerne. 
Tilkobling af landsbyer er mulig, men vanskelig, hvis ikke et af værkerne står for det. 
Gensidig backup er ikke muligt. Hvert værk må selv opbygge robusthed. 
Der drages begrænset nytte af elmarkedet fordi Nordværk er bundet af varmeleverancen og Hirtshals 
har begrænsede produktionsmuligheder for kraftvarmeværket. 
Klimabelastningen er lav på grund af stor andel af varme fra biomasse. 
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Løsningen er simpel i driftssituationen, da der eksisterer fastlagte aftaler, som værkerne hver især sty-
rer efter. 
 
 

Model 2.  
I Model 2 ændres en enkelt ting i forhold til Model 1, idet det forudsættes, at en af parterne f.eks. 
Hjørring Varmeforsyning bestemmer, hvilke produktionsenheder, som skal levere varme.  
 
I forhold til Model 1 bliver det nu muligt at styre det samlede system, således at billigste enhed på de 
to produktionsanlæg i Hjørring og Hirtshals anvendes. Ifølge beregninger udført af PlanEnergi er de 
samlede produktionsomkostninger i Model 1 107,8 mio kr/år og i Model 2 105,7 mio kr/år. Der burde 
således være ca 2 mio kr/år at hente ved at optimere produktionen i fællesskab. 

 
I forhold til de opstillede krav, ser det således ud: 
Produktion på billigste enhed opnås for produktionsanlæggene, som værkerne selv bestemmer over. 
Overskudsvarmen fra Hirtshals Havn vil ikke kunne udnyttes i længere perioder, da Hirtshals og Hjør-
ring er bundet af aftaler, som dækker det meste af året, men varmen vil kunne sendes til Hjørring, hvis 
der investeres i en ændring af transmissionssystemet (for nogle år siden estimeret til 10 mio kr). 
Tilkobling af varmelagre er mulig. 
Tilkobling af landsbyer er muligt, men vanskelig, hvis ikke et af værkerne står for det. 
Gensidig backup er muligt. 
Der drages bedre nytte af elmarkedet fordi produktionsmulighederne for kraftvarmeværket i Hirtshals 
er forbedret. 
Klimabelastningen kan blive lavere, fordi egne produktionsanlæg i højere grad kan styres efter klima-
belastningen. 
Løsningen er simpel i driftssituationen, da der eksisterer fastlagte aftaler, som værkerne kan styres 
efter, men fordelingen af gevinsten ved samdrift er vanskelig at gøre op og fordele, da der leveres 
varme på tværs af værkerne og prisen på varmen fra de forskellige produktionsenheder er forskellig. 

 

Model 3.  
I Model 3 ændres en enkelt ting i forhold til Model 2, idet det forudsættes, at de eksisterende aftaler 
mellem Nordværk og med Lilleheden genforhandles. Det er således stadig en forudsætning, at én af 
parterne, f.eks. Hjørring Varmeforsyning, bestemmer hvilke produktionsenheder, som skal levere 
varme.  
 
Aftalerne mellem Hjørring Varmeforsyning og Nordværk står til genforhandling, da den udløber i 2026. 
Der er siden aftalen blev indgået med det daværende AVV sket en fusion mellem AVV og RENO Nord. 
Desuden er målet for genbrug sat op og mængden af importeret affald reduceret. Det kan betyde 
mindre affald til Hjørring og samtidigt større fleksibilitet, da der så vil kunne gives mere plads til f.eks. 
overskudsvarme om sommeren – hvis ellers affaldet kan opbevares til senere, hvor der er brug for 
varmen. Såfremt aftalen med Hjørring genforhandles og gøres mere fleksibel, vil det være nærliggende 
at ændre aftalen med Hirtshals også. 

 
I forhold til de opstillede kriterier ser det således ud: 
Produktion på billigste enhed opnås for produktionsanlæggene, som værkerne selv bestemmer over, 
men mængden af egenproduceret varme og dermed produktionen på billigste enhed, vokser.  
Overskudsvarmen fra Hirtshals Havn og andre producenter vil kunne udnyttes i længere perioder i det 
omfang Nordværk giver plads. Varmen vil kunne sendes til Hjørring, hvis der investeres i en ændring 
af transmissionssystemet (for nogle år siden estimeret til 10 mio kr). 
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Tilkobling af varmelagre er mulig. 
Tilkobling af landsbyer er muligt, men vanskelig, hvis ikke et af værkerne står for det. 
Gensidig backup er muligt. 
Der drages bedre nytte af elmarkedet fordi produktionsmulighederne for kraftvarmeværket i Hirtshals 
er forbedret. Evt. kan Nordværk også øge fleksibiliteten i forhold til elmarkedet. 
Klimabelastningen kan blive lavere, fordi egne produktionsanlæg i højere grad kan styres efter klima-
belastningen.  
Løsningen er simpel i driftssituationen, da der vil eksistere fastlagte aftaler, som værkerne kan styres 
efter, men optimal udnyttelse af mulighederne for effektivisering vil forudsætte en tæt kommunika-
tion mellem Nordværk og Hjørring Varmeforsyning. Fordelingen af gevinsten ved samdrift er vanskelig 
at gøre op og fordele, da der leveres varme på tværs af værkerne og prisen på varmen fra de forskellige 
produktionsenheder er forskellig. 

 

Model 4.  
I Model 4 forudsættes en fremtidig organisering som ét fælles varmeværk. Som i Model 3 forudsættes 
det endvidere, at de eksisterende aftaler med Nordværk og med Lilleheden genforhandles.  
 
En fusion af fjernvarmeværker er gennemført en del steder i Danmark, som eksempel er i det følgende 
beskrevet processen i Sønderborg. 
Om det bliver en succes eller ej afhænger meget af respekt og ligeværdighed mellem parterne både i 
fusionsprocessen og efterfølgende. Som eksempel er i det følgende beskrevet processen i Sønderborg. 

 

Sønderborg Fjernvarme er blevet lagt sammen med Gråsten Fjernvarme (ingen rørforbindelse) og Au-
gustenborg Fjernvarme (rørforbindelse etableret) og arbejder desuden med lokale borgergrupper om 
oprettelse af ny fjernvarmeforsyning. Proceduren ved sammenlægningerne har været følgende: 

1. Et ønske om administrativt samarbejde har ført til en diskussion om det videre mål. Fra par-
terne har der været et ønske om, at samarbejdet kan føre til ét selskab og samme varmepris 

2. En beregning af, om begge parter kan få økonomisk glæde af samarbejdet. F.eks. for Augu-
stenborg så det således ud 

 
 

3. Underskrift af en hensigtserklæring mellem bestyrelserne 



 

Side 9 af 14 

 

4. Oprettelse af en styregruppe med formand + næstformand fra hvert selskab samt en admini-
strativ medarbejder fra hvert selskab. Styregruppen er ansvarlig for sammenlægningsproces-
sen 

5. Opgørelse af anlægs- og driftsaktiver i selskaberne (due diligence) 
6. Udarbejdelse af en sammenlægningsaftale 
7. Godkendelse fra bestyrelser og generalforsamling 
8. Sammenlægningsgennemførelse  

Proceduren gennemførtes først med Gråsten og siden med Augustenborg. Resultatet er en fælles var-
mepris på sigt, men opgørelse af værdierne fører typisk til, at der i en periode er en ekstrabetaling for 
ét af værkerne. 
Sønderborg Fjernvarme benytter i princippet samme metode for integration af ny fjernvarme i lands-
byer. For nogle landsbyer uden for det eksisterende fjernvarmenet vil der ikke kunne opnås en fælles 
varmepris. I sådanne tilfælde kunne oprettes et ”Nærvarmeselskab”.  
Erfaringer fra sammenlægningsprocessen i Sønderborg er vedlagt. 
 
I forhold til de opstillede kriterier ser det således ud: 
Produktion på billigste enhed opnås for produktionsanlæggene, da som det fælles værk selv bestem-
mer over dem. Mængden af egenproduceret varme og dermed produktionen på billigste enhed, vokser 
som i model 3.  
Overskudsvarmen fra Hirtshals Havn og andre producenter vil kunne udnyttes i længere perioder i det 
omfang Nordværk giver plads. Varmen vil kunne sendes til Hjørring, hvis der investeres i en ændring 
af transmissionssystemet (for nogle år siden estimeret til 10 mio kr). Aftaler med leverandører af over-
skudsvarme vil blive simplere, da der vil være én aftalepartner, som vil være i stand til at aftage varmen 
i det fælles system. 
Tilkobling af varmelagre er mulig. 
Tilkobling af landsbyer vil blive simplere, da der igen er én partner, som dels kan assistere en lokal 
arbejdsgruppe ved etableringen dels kan foretage en beregning, hvor det kan ses, hvad meromkost-
ningen er i forhold til den fælles varmepris og hvor længe meromkostningen vil vare. 
Gensidig backup vil være indeholdt i modellen. På anlægssiden kan undgås dublering af spids- og re-
servelast og på driftssiden bør kunne opnås besparelser ved samdrift. 
Der kan drages maksimal nytte af elmarkedet fordi det samlede produktionssystem kan optimeres. 
Evt. kan Nordværk også øge fleksibiliteten i forhold til elmarkedet. 
Klimabelastningen kan blive lavere, fordi egne produktionsanlæg i højere grad kan styres efter klima-
belastningen.  
Løsningen er simpel i driftssituationen, da der vil eksistere fastlagte aftaler, som værkerne kan styres 
efter, men optimal udnyttelse af mulighederne for effektivisering vil forudsætte en tæt kommunika-
tion mellem Nordværk og Hjørring Varmeforsyning. Fordelingen af gevinsten ved samdrift er simpel, 
da det er et fælles selskab. 
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Model 5.  
I Model 5 forudsættes oprettet et fælles produktionsselskab. Modellen adskiller sig fra Model 4 ved at 
de deltagende fjernvarmeværker beholder egen administration og fjernvarmedistribution.  
 
Modellen er beskrevet i COWIs rapport ”Projekt HHSV Transmission” fra november 2008. Den er ba-
seret på følgende forudsætninger 

• Der stiftes et fælles produktionsselskab ejet af varmeforsyningerne. Selskabet omfatter trans-
missionsledninger og alle nuværende og kommende produktionsanlæg 

• Varmeforsyningerne forbliver selvstændige for så vidt angår administration og distribution og 
aftager al varme fra produktionsselskabet 

• Varmeforsyningerne køber varmen til en fælles/ens pris an distributionsnet i hver by 

• I forbindelse med selskabsdannelsen skal der ske en værdisætning af de produktionsanlæg og 
øvrige aktiver, som varmeforsyningen ”bringer” ind i det nye selskab 

Projektet omfattede oprindeligt alle varmeværker i Hjørring Kommune, men forudsættes her kun at 
omfatte Hjørring Forsyning og Hirtshals Fjernvarme samt evt. landsbyer, som måtte blive koblet til 
transmissionsnettet. 
 
I forhold til de opstillede kriterier ser det således ud: 
Produktion på billigste enhed opnås for produktionsanlæggene da selskabet selv bestemmer over 
dem. Mængden af egenproduceret varme og dermed produktionen på billigste enhed, vokser som i 
model 3.  
Overskudsvarmen fra Hirtshals Havn og andre producenter vil kunne udnyttes i længere perioder i det 
omfang Nordværk giver plads. Varmen vil kunne sendes til Hjørring, hvis der investeres i en ændring 
af transmissionssystemet (for nogle år siden estimeret til 10 mio kr). Aftaler med leverandører af over-
skudsvarme vil blive simplere, da der vil være én aftalepartner, som vil være i stand til at aftage varmen 
i det fælles system. 
Tilkobling af varmelagre er mulig. 
Tilkobling af landsbyer vil blive simplere, da der igen er én partner, som dels kan assistere en lokal 
arbejdsgruppe ved etableringen dels kan foretage en beregning, hvor det kan ses, hvad meromkost-
ningen er i forhold til den fælles varmepris og hvor længe meromkostningen vil vare. 
Gensidig backup vil være indeholdt i modellen. På anlægssiden kan undgås dublering af spids- og re-
servelast og på driftssiden af produktionen bør kunne opnås besparelser ved samdrift. Der opnås ikke 
driftsfordele ved samdrift af administration og drift af fjernvarmenet. 
Der kan drages maksimal nytte af elmarkedet fordi det samlede produktionssystem kan optimeres. 
Evt. kan Nordværk også øge fleksibiliteten i forhold til elmarkedet. 
Klimabelastningen kan blive lavere, fordi egne produktionsanlæg i højere grad kan styres efter klima-
belastningen.  
Løsningen er simpel i driftssituationen, da der vil eksistere fastlagte aftaler, som værkerne kan styres 
efter, men optimal udnyttelse af mulighederne for effektivisering vil forudsætte en tæt kommunika-
tion mellem Nordværk og Hjørring Varmeforsyning.  
Løsningen kræver aftaler mellem produktionsselskabet og hvert enkelt distributionsselskab, og at der 
årligt laves selvstændige regnskaber for både produktionsselskabet og hvert distributionsselskab, og 
er derfor administrativt mere krævende og dermed dyrere end Model 4. Fordelingen af gevinsten ved 
samdrift er simpel, da det er et fælles selskab. 
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5 Hirtshals Havn som ”GreenLab” 
Hvis Hirtshals havn organiseres ligesom GreenLab Skive, betyder det, at der etableres en indbyrdes 
ordning, så man på havnen kan udnytte hinandens overskudsvarme. Det kan f.eks. gøres ved at der 
etableres et selvstændigt varmeselskab, som kan etablere fjernvarmenet (og evt. fjernkølenet) og stå 
for aftaler mellem virksomhederne.  
For det samlede system betyder det, at Hirtshals havn kommer til at fungere som en ”ø”, hvor egen 
økonomisk optimering sker forud for det samlede system.  
 
Hirtshals Havn kan organiseret som GreenLab Skive gå ind i alle 5 modeller beskrevet i afsnit 4.  
I forhold til de opstillede kriterier ser det således ud:  
Produktion på billigste enhed opnås ikke nødvendigvis, da Hirtshals Havn f.eks. kan vælge at benytte 
egen varmeproduktion selv om der er tilgængelig overskudsvarme fra Nordværk.  
Overskudsvarmen fra Hirtshals Havn vil få første prioritet til havnens kunder, men udnyttelse uden for 
havneområdet afhænger af, hvad der aftales vedrørende afsætning.  
Tilkobling af varmelagre beregnes ikke.  
Tilkobling af landsbyer er afhængig af overskudsvarme fra Hirtshals havn, og vil blive mere komplice-
ret, da den vil blive afhængig af hvad der kan aftales om afsætning af varmen fra havnen.  
Gensidig backup vil blive vanskeligere, da havnen nu er et selvstændigt selskab.  
Udnyttelse af elmarkedet kan blive mere effektivt for så vidt omgår Hirtshals havn, da havnen kan 
etablere samlet el- og varmestyring, hvor også styring af el til andet end varmeproduktion indgår.  

6 Anbefaling  
Model 1, 2 og 3 har fordel af, at man kan fortsætte med den nuværende organisation og arbejdsdeling 
mellem fjernvarmeselskaberne med undtagelse af, at man i Model 2 og 3 overlader den samlede prio-
ritering til én af parterne og i Model 3 forsøger en samlet genforhandling med Nordværk.  
Ulemperne er imidlertid store i forhold til anvendelse af overskudsvarme og forsyning af landsbyer 
med fjernvarme. Aftaler om ny overskudsvarme skal kunne forhandles af f.eks. Hirtshals Fjernvarme 
for Hirtshals havn og Hjørring Varmeforsyning for varme fra biogasanlæg, men hvis der produceres 
mere overskudsvarme fra Hirtshals Havn end Hirtshals Fjernvarme kan anvende, bliver der mere kom-
pliceret.  
Forsyning af landsbyer er ligeledes kompliceret. 
Model 4 og 5 løser disse problemer samtidigt med, at den samlede fjernvarmeomkostning bliver lavere 
fordi det er muligt at producere på billigste enhed. Modellerne stiller endvidere fjernvarmeforbru-
gerne bedre i forhold til indgåelse af aftale om aftag af overskudsvarme, fordi der kun er én (stærk) 
forhandler.  
Ulempen er, at Model 4 kræver, at der mellem parterne er tillid til, at man i fællesskab vil kunne reali-
sere fordelene og at forbrugerne stilles lige i hele områder. Det tager Model 5 delvist højde for. Til 
gengæld er den administrativt tungere. Det anbefales derfor, at man arbejder videre med model 4 
eller 5.  
 
Hvorvidt Hirtshals Havn skal fungere som en ”ø” i modellerne, må afhænge af de fordele, man evt. kan 
opnå på elsiden. Set fra fjernvarmesiden vil det gå ud over optimeringen af det samlede system, hvis 
Hirtshals Havn optimerer eget varmesystem først og det vil skabe en mere kompliceret organisation. 
Måske kunne en løsning være både at optimere varme og el samlet for Hirtshals Havn plus 
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fjernvarmeforsyningen af Hjørring-Hirtshals området, men indtil det er afklaret anbefales det at lade 
varmeproduktionen fra Hirtshals Havn indgå i den samlede prioritering af varmeproduktionen.  
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Erfaringer fra sammenlægningsprocessen i Sønderborg 
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